

ТАТНЕФТЬ
Консолидированный отчет о финансовом положении

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	На 31 декабря 2017	На 31 декабря 2016
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	6	42 797	77 106
Банковская деятельность: Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ		1 916	1 988
Денежные средства с ограничением к использованию		-	3
Дебиторская задолженность, нетто	7	61 598	63 900
Банковская деятельность: Банковские кредиты клиентам	8	44 495	69 103
Прочие краткосрочные финансовые активы	9	68 925	57 931
Товарно-материальные запасы	10	39 318	33 271
Предоплата и прочие краткосрочные активы	11	23 123	23 889
Предоплата по налогу на прибыль		1 027	1 058
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	12	2 182	4 247
Итого краткосрочные активы		285 381	332 496
Долгосрочная дебиторская задолженность, нетто	7	3 439	1 807
Банковская деятельность: Банковские кредиты клиентам	8	106 488	123 923
Прочие долгосрочные финансовые активы	9	52 364	44 397
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия		658	639
Основные средства за вычетом накопленного износа и обесценения	13	651 460	583 614
Активы по отложенному налогу на прибыль	14	1 502	2 043
Прочие долгосрочные активы	15	6 162	5 678
Итого долгосрочные активы		822 073	762 101
Итого активы		1 107 454	1 094 597
Обязательства и акционерный капитал			
Краткосрочные кредиты и займы и текущая доля долгосрочных заемных средств	16	39 916	19 288
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	17	47 561	45 509
Банковская деятельность: Средства банков и ЦБ РФ	18	27 971	13 935
Банковская деятельность: Средства клиентов	19	158 436	177 422
Обязательства по уплате налогов	14	27 806	23 737
Обязательство по уплате налога на прибыль		3 563	4 511
Прочие краткосрочные обязательства		1 043	1 961
Итого краткосрочные обязательства		306 296	286 363
Долгосрочные кредиты и займы за вычетом текущей доли	16	6 896	34 842
Банковская деятельность: Средства банков и ЦБ РФ	18	5 669	4 415
Банковская деятельность: Средства клиентов	19	478	3 292
Резерв по выводу активов из эксплуатации за вычетом текущей доли	13	38 017	30 324
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	14	27 323	22 600
Прочие долгосрочные обязательства	20	4 046	3 857
Итого долгосрочные обязательства		82 429	99 330
Итого обязательства		388 725	385 693
Акционерный капитал			
Привилегированные акции (разрешено к выпуску и выпущено на 31 декабря 2017 и 2016 гг. – 147 508 500 акций с номинальной стоимостью на 31 декабря 2017 и 2016 гг. – 1,00 рубль)	21	746	746
Обыкновенные акции (разрешено к выпуску и выпущено на 31 декабря 2017 и 2016 гг. – 2 178 690 700 акций с номинальной стоимостью на 31 декабря 2017 и 2016 гг. – 1,00 рубль)	21	11 021	11 021
Добавочный капитал		84 437	85 224
Накопленный прочий совокупный доход		1 652	1 293
Нераспределенная прибыль		624 254	615 477
За вычетом: выкупленные обыкновенные акции по цене приобретения (75 483 000 акций и 75 481 000 акций на 31 декабря 2017 и 2016 гг.)		(10 251)	(10 250)
Итого акционерный капитал Группы		711 859	703 511
Неконтролирующая доля участия	29	6 870	5 393
Итого акционерный капитал		718 729	708 904
Итого обязательства и капитал		1 107 454	1 094 597

Утверждено к выпуску и подписано от имени Совета директоров 29.03. 2018 г.

Маганов Н.У.
Генеральный директор

Воскобойников В.А.
Начальник управления консолидированной финансовой отчетности

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.